²⁰ *Ivi*, 13: «Ultram scientiam philosophicam dedit nobis Deus scientiam theologiam, quae est veritatis credibilis notitia pia; quia lux aeterna, scilicet Deus, est lux inaccessibilis nobis, quamdiu sumus mortales et habemus oculos vespertilionis».

²¹ Cfr. *Brevil.*, Prol., 2-3 (OSB V/2, pp. 32-33): «Philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura, seu in anima secundum notitiam naturaliter insitam, vel etiam acquisitam; sed theologia, tanquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad gratiam et gloriam et etiam ad Sapientiam aeternam. Unde ipsa, substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat representatio divinarum, quasi scalam erigit, quae in sui infimo tangit terram, sed in suo cacumine tangit caelum».

²² *Red. art.*, 26 (OSB V/1, p. 56): «Patet etiam, quomodo omnes cognitions famulantur theologiae; et ideo ipsa assumit exempla et utitur vocabulis pertinentibus ad omne genus cognitionis. Patet etiam, quam ampia sit via illuminativa, et quomodo in omni re, quae sentitur sive quae cognoscitur, interius lateat ipse Deus».

²³ Sul tema della *reductio artium ad theologiam* è illuminante lo studio di J. G. BOUGEROL, *Introduzione a san Bonaventura*, trad. di A. Calufetti, L.I.E.F., Vicenza 1988, in cui lo studioso nota come la dialettica bonaventuriana della *reductio* sia assai più che una tecnica, poiché tutto il suo pensiero è volto a definire come il creato, uscito da Dio, possa fare ritorno a Lui, alla maniera di un circolo intellegibile. La *reductio* pertanto è come l'anima del ritorno a Dio.

anche della creazione e della creatura»²⁴. E per *teologia* in Bonaventura - è importante ricordarlo - non s'intende il discorso degli uomini intorno a Dio, ma la Parola di Dio per gli uomini, il suo autorivelarsi. Infatti, spesso nei testi bonaventuriani il termine «teologia» è sostituito con quello di «Sacra Scrittura», e per questo egli chiama la teologia la sola sapienza perfetta, perché inizia da Dio e a Lui riconduce²⁵.

In conclusione, senza l'autorivelazione di Dio e senza la fede nel dato rivelato, per l'uomo *in statu naturae lapsae* non è possibile raggiungere la piena conoscenza della verità. È necessario che prima egli si lasci purificare dall'accoglimento della Parola di Dio: «Primo orandum est [...] deinde sancte vivendum, tertio veritatis spectaculis intendendum et intendendo gradatim ascendendum»²⁶.

Questa posizione filosofica, come osserva ancora Gilson²⁷, ha dato adito a errate valutazioni del pensiero bonaventuriano, in quanto si è voluto vedervi o una sfiducia nelle potenzialità della ragione umana o una speculazione di tono inferiore rispetto alle costruzioni dell'aristotelismo cristiano. A chiarimento giova perciò riportare l'affermazione di Bonaventura: «Non enim intendo novas opiniones adversare, sed communes et approbatas retexere»²⁸, con cui egli prende le distanze, pur delicatamente, dalle posizioni filosofiche dell'aristotelismo averroistico e cristiano. Acutamente scriveva Virgilio Giorgianni²⁹ che la *adversitas* è rivelativa di un mondo spirituale di altra natura rispetto a quello di Alberto e Tommaso e che affiora sia nel concetto della inscindibilità della filosofia dalla teologia (Tommaso tenterà di mettere d'accordo la verità del pensatore con la verità del credente laddove Bonaventura intuisce che ragione e fede si sostengono mutualmente) sia nella stessa identità operata tra esemplarismo e metafisica per cui, Aristotele, negatore delle idee, rimarrà al di fuori della metafisica³⁰.